Iată punctul de plecare al *moralei sociale*, în concepția lutheriană.

*
* * *

Familia este aleasă de Dumnezeu pentru a întreține instinctul

de conservare al speciei umane²⁷⁴). Această putere creatoare nu a fost încredințată singură individului, ci bărbatului și femeii, pe baza unei ordine naturale, stabilite de Dumnezeu²⁷⁵). Pe temeiul acestui drept natural, Luther definește familia nu numai: ca o unire inseparabilă între soț și soție, isvorată din adâncurile aceluși drept natural, ci și dintr'o voință și atracție divină între sexe²⁷⁶). Familia devine astfel cea: „*fons et origo generis humani*”.

Rostul familiei este creșterea și educarea copiilor și Luther nu va putea niciodată concepe această celulă organică sub unghiul ascetico-puritanic, pe care-l întâlnește la unele secte²⁷⁷). Din contră, face îndemnuri tinerilor de a se căsători cât mai de timpuriu²⁷⁸). Nu-l preocupă concepțiile malthusiene sau greutățile economice. Știe, că familia ne duce către adevărata cunoaștere de Dumnezeu și prin ea se întreține credința, se convertește cel rătăcit, se practică virtuțile și se luptă mai ușor contra diavolului²⁷⁹). Totuș, Luther

274) «Primum, Genesis docet homines conditos esse, ut sint foecundi, et, sexus recta ratione sexum appetat», *Ap. Conf. C. XXIII, S. 334.*

275) «Et quia haec creatio seu ordinatio divina in homine est ius naturale, ideo sapienter et recte dixerunt iurisconsulti coniunctionem maris et feminae esse ius naturale. Cum autem ius naturale sit immutabile, necesse est semper manere ius contrahendi coniugii». *Ibid. S. 335, c. 9.* «..Porro ius naturale vere est ius divinum, quia est ordinatio divinitus impressa naturae». *Ibid. S. 336, c. 120.*

276) «Conjunctio unius maris et unius feminae inseparabilis, non tantum ius naturae, sed etiam voluntatis, ut ita dicam, divinae.... Loquimur enim non de concupiscentia, quae peccatum est, sed de illo appetitu, qui in integra natura futurus erat, quem vocant: ordinationem divinam... Cum autem haec ordinatio Dei sine singulari opere Dei tolli non possit, sequitur ius contrahendi matrimonii non posse tolli statutis aut votis». *Ibid. S. 335.*

277) «Nos hanc legem de coelibatu, quam defendunt adversarii, ideo non possumus approbare, quia cum jure divino et naturali pugnat et ab ipsis canonicis conciliorum dissentit. El constat superstitiosam et periculosam esse. Parit enim infinita scandala, peccata et coruptelam publicorum morum». *Ibid. S. 334.*

278) «Ex hoc iam liquide perspicis, quam furiose illa turba papistica, sacrifici, monachi, monachae, huic praecepto Dei reluctantur, qui matrimonium contemnunt, et prohibent seque perpetuam castitatem servaturos magna animi praesumptione pollicentur ac vovent, ad haec simplicium animos phaleratis dictis, hoc est imposturis ac mendaciis impudenter seducunt». *Ibid. S. 614.*

279) «Et in summa quamquam ab ipso opere temperent, ipsum tamen cor impuris cogitationibus et pravis cupiditatibus plenum extrema flagrat libidine ut plane perpetuo quodam incendio et occulto quodam vulnere carpantur et ab-

nu ignorează și elementul erotic în căsătorie, ca o urmare a păcatului original. Familia este o concesiune către păcat, acel — *frenum et medicina peccati* — la care Dumnezeu privește printre degete, mărginind și restrângând urmările păcatului inevitabil prin instituirea căsătoriei. Orice obiecțiuni, prin urmare, făcute contra căsătoriei, ele se anulează în fața acestei porunci exprese a lui Dumnezeu. Familia devine astfel fundamentul vieții sociale și religioase.

Clădește, mai departe, familia pe aceleași învățături, pe care le împrumută din epistolele sf. apostol Pavel²⁸⁰). Condamnă celibatul preoților romano-catolici²⁸¹). Înfieează cu multă vehemență ororile pe care le întrețin aceste ordine eclesiastice într-un ascuns²⁸²). Ironizează acea virginitate călugărească plină de imoralitate²⁸³). Caută să elibereze conștiințele înlănțuite de dispozițiunile papale

sumantur, quod in matrimonio constitutis nulla cum difficultate evitare licet». Ibid. S. 614. «Nemo enim perinde castitatem exosam habet aut in libidines est pronior ac illi, qui matrimonium prae magna sanctitate vitare consueverunt et aut propalam et impudenter scortantes nihil omittunt et libidinibus exigentes vitam turpissimam aut clanculum longe foediora ideo conjugium debet legibus ordinari».

280) «Quare hoc praecepto, hoc est eorum qui non contraxerunt matrimonium castitatis et vota damnata et soluta sunt, imo quoque omnibus miseris conscientis, quae suis monasticis votis imprudenter deceptae sunt, praeceptum est, ut deserto libidinoso et impuro ordine matrimonium arripiant ita reputantes, quod, quamquam alioqui monastica vita non discreparet ab evangelio, tamen in viribus suis situm non esset coelibem vitam agere, in qua si manserint, tantum magis atque magis incensi libidine adversus hoc praeceptum peccaturi sunt». Ibid. S. 615.

«Dienigen, welche des ehelichen Lebens bedürfen, sollen und müssen aus den Klöstern gehen». — *De votis* — § 25 S. 113. Vol. I.

281) «In tanta infamia inquinati coelibatus audent adversarii non solum defendere legem pontificiam impio et falso praetextu nominis divini, sed etiam hortari Caesarem ac Principes. ne tolerant conjugia sacerdotum ad ignominiam et infamiam Romani imperii». *Ap. Conf.* c XXIII, v. i. S. 332.

282) «Quocirca subinde docui, ne hunc ordinem contemnamus aut tanquam jocularum leviter aestimemus, quem irridendi morem caeco mundo et pseudoreligiosis nostris hactenus fuisse vidimus, sed juxta Dei verbum.....». Ibid. S. 613.